

اخبار انرژی

### کاهش قیمت نفت پس از طوفان

قیمت نفت روز سهه شبیه تحت تاثیر نگرانیها نسبتب به کاهش تقاضای پالایشگاههای آمریکایی برای نفت در بی قطعی برق و سیل پس از وقوع توفند آیدا در لوئیزیانا، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۱ سنتست معادل ۰۶ درصد کاهش، به ۶۸ دلار و ۸۰ سنت رسید و بخشی از رشد قیمت روز دوشنبه را از دست داد. شاخص نفت آمریکا روز گذشته با ۴۷ سنت افزایش بسته شده بود.بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در اکتبر که روز سهه شبینه منقضی می‌شود، با ۴۶ سنت معادل ۰۶ درصد کاهش، به ۷۲ دلار و ۹۵ سنتت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز دوشنبه حدود یک درصد افزایش داشت.

قرارداد تحویل نوامبر با ۴۲ سنت معادل ۰۶ درصد کاهش، به ۷۱ دلار و ۸۱ سنت رسید.چشم انداز ادامه اختلال فعالیت پالایشگاهی و محدود شدن تقاضا برای نفت، قیمتها را با فشارهای کاهشیی رویرو کرده است.توفند آیدا به تعطیلی یا محدود شدن تولید ششش پالایشگاه در لوئیزیانا منجر شده که ۱.۹۲ میلیون بشکه در روز نفت خام را پالایشی می‌کنند که معادل حدود ۱۲ درصد از ظرفیت پالایشگاهی آمریکاست.تحلیلگران شرکت آر بی سی در یادداشتی نوشتند: با اقدام شرکتها برای ارزیابی خسارات ناشی از طوفان، معلوم نیست تعطیلی ظرفیت تولید چه مدتی ادامه خواهد داشت.به گفته مقامات نیروگاهی، با خسارات فاجعه آمیزی که به شبکه برق در لوئیزیانا وارد شده است، قطعی برق ممکن است سه هفته ادامه پیدا کند که تلاشها برای تعمیر و ازسرگیری فعالیت تاسیسات انرژی را آهسته خواهد کرد.در بخش عرضه هم تولید حدود ۱.۷۲ میلیون بشکه در روز نفت در خلیج مکزیکو متوقف شده زیرا سکوهای نفتی پیش از طوفان تخلیه شدند و شرکتها انتظار دارند ارزیابی کامل خسارات احتمالی چند روز زمان ببرد.عامل دیگری رشد قیمتها را محدود کرد، چشم انداز موافقت پلاس با ادامه برنامه افزایش تولید ماهانه ۴۰۰ هزار بشکه در روز تا دسامبر بود.بر اساس گزارش روتترز، وزیران اوپک پلاس روز چهارشنبه دیدار می‌کنند.نمایندگان می‌گویند انتظار دارند افزایش تولید ادامه پیدا کند. با این حال وزیر نفت کویت روز یکشنبه گفته بود در بحبوحه نگرانیها نسبت به موج افزایش اپتلا به کووید ۱۹ در آسیا و محدود شدن تقاضا برای سوخت، ممکن است در برنامه افزایش تولید بازنگری شود.

#### پیش بینی منابع آگاه

#### از تصمیم هفته جاری اوپک پلاس

سه منبع آگاه در اوپک پلاس پیش بینی کردند این گروه احتمالا در دیدار روز چهارشنبه سیاست تولید خود را تغییر نمی‌دهد و به افزایش اندک تولید برنامه ریزی نشده ادامه خواهد داد.به گزارش ایسنا، اوپک و متحدانش چهارشنبه اول سپتامبر برای مذاکره درباره افزایش تولید ماهانه به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز در چند ماه آینده دیدار می‌کنند.دولت آمریکا از اوپک و متحدانش خواسته است برای مقابله با افزایش قیمتهای بنزین که تهدیدی برای روند احیای اقتصاد جهانی است، تولید نفتشان را افزایش دهند. نفت برنت روز دوشنبه ۴۹ سنت افزایش یافت و به ۷۳ دلار و ۱۹ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت نقش گذشته در آستانه ورود توفند آیدا به خلیج مکزیکو آمریکا و پیش بینی مختل شدن تولید این منطقه، بیش از ۱۱ درصد رشد کرده بود. نفت آمریکا با ۳۷ سنت افزایش، به ۶۹ دلار و ۱۱ سنت در هر بشکه رسید.اما منابع آگاه در اوپک پلاس اظهار کردند: افزایش اخیر قیمتهای نفت موثقی و تحت تاثیر اختلال عرضه در مکزیک و طوفان شدیدی است که منطقه گلف کاست را در تعطیلات آخر هفته دربرودیده است.

به گفته یکی از این منابع آگاه، قیمتهای فعلی نفت در حدود ۷۰دلار مناسب است. اوپک پلاس احتمالا به افزایش ماهانه تولید ۴۰۰ هزار بشکه در روز ادامه خواهد داد. یک منبع دیگر گفت: به احتمال زیاد افزایش تولید ۴۰۰ هزار بشکه در روز از سپتامبر اجرا خواهد شد.محمد عبداللطیف الفارس، وزیر نفت کویت و یکی از اعضای اوپک پلاس گفت: افزایش تولید نفت که ماه گذشته مورد موافقت اعضای اوپک پلاس قرار گرفته بود ممکن است در نشست روز چهارشنبه وزیران این گروه مورد بازبینی قرار گیرد و وزیران درباره ادامه افزایش برنامه ریزی شده تولید یا بازنگری و توقف افزایش تولید با توجه به موج جدید شیوع کووید ۱۹ در چین و فسادهای شرق آسیا مذاکره می‌کنند. بر اساس گزارش روتترز، وزیر نفت کویت بعدا به خبرگزاری دولتی این کشور اعلام کرد هر گونه تصمیمی که توسط وزیران اوپک پلاس گرفته شود، بر مبنای توافق جمعی خواهد بود.

#### غول نفتی روسیه خواستار صادرات گاز شد

شرکت دولتی روس‌نفت که بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت در روسیه است، از رئیس‌جمهور این کشور درخواست کرد اجازه دهد این شرکت گاز طبیعی صادر کرده و از گازپروم به عنوان عامل صادرات استفاده کند.به گزارش ایسنا، شرکت گازپروم تنها صادرکننده گاز طبیعی در روسیه است.روزنامه کومرسانت در گزارشی نوشت: ایگور سچین، مدیرعامل روس‌نفت پس از ارسال نامه ای به تاریخ ۱۳ به اولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، او را موی کرد به اینکه در پی این تولیدکننده اجازه دهد سه سالانه ۵ میلیارد متر مکعب گاز به اروپا صادر کند.روس‌نفت پیشنهاد کرد توافقی با گازپروم امضا کند که تحت آن ایسن صادرکننده انحصاری گاز به عنوان عامل صادرات گاز روس‌نفت به اروپا عمل کند.

سچین در این نامه گوشزد کرد چنین توافقی روی موقعیت انحصاری گازپروم در صادرات گاز روسیه تاثیر نمی‌گذارد. استندال روس‌نفت برای دریافت اجازه صادرات گاز طبیعی، کمک به افزایش درآمدهای بودجه روسیه در شرایطی است که قیمت گاز اروپا به دلیل تقاضای بالا و عرضه ناکافی به شدت افزایش پیدا کرده است.در نامه سچین آمده است: درآمدهای اضافی می‌تواند حداکثر ۵۰۲ میلیون دلار (۳۷ میلیارد روبل) در سال برای روسیه به ارمنان بیاورد.روس‌نفت در این نامه اشاره نکرد این شرکت در صورت یافتن اجازه برای صادرات گاز از کدام مسیر خط لوله استفاده خواهد کرد. با این حال صادرات گاز از سوی روس‌نفت می‌تواند به رف محدودیتهای اتحادیه اروپا روی خطوط لوله نورد استریم ۱ و نورد استریم ۲ کمک کند.روس‌نفت و بریتوی پترولیوم که ۴۰ درصد سهم در این شرکت دارد در سال ۲۰۱۷ موافقت کردند در کسب و کار گاز شامل تحویل گاز به اروپا همکاری کنند. بر اساس گزارش اوپل پرایس، در این بین یک دادگاه آلمانی هفته گذشته در حکم اعلام کرد خط لوله نورد استریم ۲ که از روسیه به آلمان احداث شده است، باید مقررات اتحادیه اروپا را که مالکان خط لوله را از تامین کنندگان گاز جدا می‌کند، رعایت کند. این حکم ضربه ای به گازپروم بود که به دنبال دریافت معافیت از مقررات اتحادیه اروپا برای این خط لوله جنجالی بود.

#### سرمايه‌گذاري ۳۰۵ ميليون دلاري پاکستان در نفت خاورميانه

امارات متحده عربي برای نخستين بار یک امتياز نفتی را به کنسرسیومی از شرکتهای پاکستانی اعطا کرد.به گزارش ایسنا، شرکت ملی نفت ابوظهبی (دنوک) اعلام کرد گروهی از شرکتهای پاکستانی که در راس آنها شرکت دولتی پاکستان پترولیوم قرار دارد، حدود ۳۰۵ میلیون دلار برای افزایش نفت و گاز طبیعی در آبهای سرزمینی امارات متحده عربي در خلیج فارس سرمایه گذاری خواهند کرد.در راستای برنامه ابوظهبی برای افزایش ۲۵ درصدی ظرفیت تولید به پنج میلیون بشکه در روز تا سال ۲۰۳۰، دنوک در حال توسعه شرکای میدانی خود و دعوت از آنها برای توسعه و بهره برداری از ذخایر جدید است. برای پاکستان که پنجمین کشور برجمعیت جهان است، این توافقی می‌تواند به تامین انرژی مورد نیاز برای تامین تقاضای فزاینده کمک کند.ابوظهبی برخلاف عربستان سعودی و اکثر کشورهای عضو اوپک منطقه خلیج فارس در میادین نفت و گاز خود شرکتهای بیسن‌المللی را به عنوان سرمایه گذار دارد.

بزرگترین امیرنشین امارات متحده عربي طی یک دهه گذشته شرکتهایی را از آسیا جذب کرده که مهمترین منطقه مصرف کننده نفت در جهان به

شمار می‌رود. شرکتهای چینی، کره جنوبی و هند همگی در بلوکهای تولید و اکتشاف سهم دارند.حق اکتشاف اخیر زمینه همکاری انرژی میان امارات

متحده عربي و پاکستان که روزانه حدود ۱۰۰ هزار بشکه نفت اماراتی وارد می‌کند را گسترش می‌بخشد. صندوق سرمایه گذاری «میداله» ابوظهبی در

پالایشگاهی در پاکستان شهامت دارد.کنسرسیوم پاکستانی همچنین شامل

شرکت ملی پترولیوم کو، شرکت توسعه نفت و گاز و شرکت هولدینگز است. طبق اظهارنامه شرکت پاکستان پترولیوم در بورس کراچی، هر شرکت

۲۵ درصد سهم در این سرمایه‌گذاری خواهد داشت.

وزیر اقتصاد گفت: نظام بانکی وثیقه‌محور، منابع مالی را

از کسانی که بیشترین نیاز را به آن دارند، دریغ می‌کند و برای اصلاح این روند مقدمات تدوین سند ملی شمول مالی در وزارت اقتصاد فراهم شده است.سید احسان خاندوزی در سسی و یکمین همایش بانکداری اسلامی با تقدیر از تلاش کارکنان خدوم شبکه بانکی در دوران بیماری فراگیر کرونا و ابراز همدردی با خانواده‌های شهدای خدمت، نقطه نظرات خود درباره نظام بانکی را در ۵ سرफल اصلی شامل «بانک‌ها و خلق پول و پشتیبانی از تولید»، «حکمرانی شرکتی در بانک‌ها و مساله نظارت»، «مدل کسب و کار بانکی»، «لزوم تفکیک نهادی و کارکردی در نظام بانکی» و «شمول مالی» تشریح و ابزار امیدواری کرد با دریایی بازخورد‌های صاحب نظران، وزارت اقتصاد بتواند برنامه تحول در نظام بانکی را نهایی کرد و به اجرا بگذارد.

#### بانک‌ها و سهم ۹۷ درصدی در خلق پول

به گزارش خبرنگار مهر، وزیر اقتصاد گفت: یکی از محورهای همایش حاضر «قش و مسئولیت نظام مالی در پشتیبانی از تولید» است. اینکه بانک‌ها چه کمکی می‌توانند به تولید کنند بستگی به درک ما از بانک و کارکردهای آن دارد. اگر بانک را صرفا واسطه وجوه تلقی کنیم، قاعدهٔ بانک نقش بسیار محدود و منفعلی در پشتیبانی از تولید پیدا می‌کند، ولی اگر بانک را نهادی بدانیم که ۹۷ درصد پول نقدی کشور را منتشر می‌کند و به موارد مصرف آن تخصیص می‌دهد، آنگاه تصویر عوض می‌شود.

آنگاه می‌توانیم بررسیسیم بانکی که با به‌دکار کردن خود، پول خلق کرده است ما به ازای آن کدام دارایی‌ها را اکتساب کرده و ترکیب ترازنامه‌اش را چگونه تغییر داده است. آیا اعتبار جدید صرف تأمین مالی بخش‌های مولد، تسهیلات‌های کارآفرینانه، و محصولات مورد تقاضای مردم شده است یا صرف اقدامات غیرمولد، سفته‌بازی روی دارایی‌های موجود، تسهیلات رابطهای ناسالم و … شده و قدرت خود را صرف متلاشسی کردن تاز و بود اقتصاد کرده است؟وی افزود: در واقع، سوال این است که بانک از قدرت خلق پول خود برای «ساختن» استفاده کرده است یا برای «تخریب»؟ خدمت پول به تولید و سرمایه‌گذاری یعنی ساختن اقتصاد و انحراف پول از بخش واقعی یعنی تخریب آن‌وی تأکید کرد: م ساله فقط کمیت پول و نقدینگی نیست و کیفیت خلق پول نیز به اندازه کمیت آن حائز اهمیت است و بانک‌ها باید به نحوی به هدایت و اداره شوند که نقش سازنده پول را در کانون توجه قرار دهند.

#### حکمرانی شرکتی در بانک‌ها و مساله نظارت

وزیر اقتصاد در ادامه با اشاره به حکمرانی شرکتی در بانک‌ها و مساله نظارت گفت: حال دو سوال قابل طرح است؛ اول اینکه اگر منافع بانک‌ها اقتضا نکند که وارد تأمین مالی تولید شوند، چه مسئولیتی متوجه آنها است؟ و نهاد ناظر چه زمانی متوجه تصمیمات بانک‌ها در خصوص نحوه تخصیص اعتبارات می‌شود؟ او هم دوم هم درباره حکمرانی بانک‌هاست که محور دیگر همایش شده است. کاملاً ممکن است یک‌بانک منابع خود را صرف ساختن مجتمع‌های فروشگاهی بزرگ مقیاس کنند و هزاران میلیارد تومان نقدینگی جدید را صرف این کار کنند. ممکن است یک بانک پول جدید را برای تأمین واحد مسکنونی یا پرداخت حقوق به کارکنان شاغل در نهادی کند که سهامدار بانک است. ممکن است یک‌بانک منابع خود را صرف ایجاد حساب در بازار ثانویه کند. ممکن است یک‌بانک پول جدید را برای پرداخت بهره ی سرمایه‌گذاری کند که ما به ازای آنها در سمت راست ترازنامه بانک‌ها، دارایی وجود ندارد.

وی ادامه داد: همه این اقدامات نقدینگی مخرب و خود افزا را در کشور افزایش می‌دهد و سوال این است که مسئولیت بانک‌ها در قبال آثار سو چنین تخصیص‌هایی چیست؟ بین مدیرانسی که نقش مؤثری در تأمین مالی فعالیت‌های مولد بازی کرده‌اند و مدیرانی که این چنین منابع حیاتی کشور را از بین می‌برند و سفته بازی را به زیان تولید و کارآفرینی سودآور می‌کنند، چیست؟ یا نظام حکمرانی و تدبیر امور تیمازی بین این نوع بانک‌ها قائل می‌شود یا به سودآوری ناشی از فعالیت‌های سودآورانه به همان نسبت پاداش می‌دهد که به سودآوری ناشی از پشتیبانی تولید؟وزیر

اقتصاد تصریح کرد: عاقدہ گذاری و اجرای قواعد حکمرانی شرکتی از برنامه‌های محوری م در وزارت امور اقتصادی و دارایی است و خوشبختانه در حال حاضر لایحه‌ای برای این منظور در وزارتخانه تهیه شده است که با قوت بیشتر پیگیری خواهد شد-خاندوزی ادامه داد: سوال دوم ما را به مساله نظارت می‌رساند. نظرات ابعاد بسیاری دارد که مجال آن نیست در اینجا به آنها بپردازم و صرفاً می‌خواهم به دو نکته اساسی اشاره کنم. یکی اینکه مقام ناظر و سیاستگذار نباید واحد باشد وگر نه امکان نظارت مؤثر فراهم نمی‌آید. لاجرم باید به این سمت پیش برویم که سیاستگذار برای تعقیب

چهارشنبه ۱۳دیپور ۱۴۰۰- ۲۳مخ ۱۴۴۳-۱ سپتامبر۲۰۲۱- سال بیستم- شماره ۵۵۸

### وزیر امور اقتصادی و دارایی در همایش بانکداری اسلامی عنوان کرد

# انتقاد از خلق پول مخرب بانک‌ها



اهداف خود سیاست‌هایی را اتخاذ کند و مقام ناظر، از اجرائی درست آنها حصول اطمینان کند. این موضوع را باید در قالب لایحه قانون بانک مرکزی تعقیب کنیم. در دورانی که در مجلس شورای اسلامی حضور داشتم فراخوان مؤثری برای پیشنهادهای ایجابی طرح بانک مرکزی ارسال شد و اکنون در موضع وزارت امور اقتصادی و دارایی همچنان دست یاری به سمت صاحب نظران بانکداری اسلامی و سیاستگذاری پولی دراز می‌کنم.وزیر اقتصاد به فناوری‌های نوین اشاره کرد و گفت: نکته دوم اینکه فناوری‌های نوین نظیر زنجیره بلوک، قراردادهای هوشمند و پول دیجیتال بانک مرکزی، امروز امکانی را فراهم می‌کند که هم مدیران بانک در لحظه متوجه شوند در اقصا نقاط کشور ترازنامه آنها چگونه در حال تغییر است و هم کنترل بانک مرکزی بر جریان وجوه مالی را افزایش می‌دهد و این امکان بی نظیری را برای شفافیت، مبارزه با پولشویی، فرار مالیاتی و نظایر آن ایجاد می‌کند. وی تصریح کرد: امیدواریم که در تعامل با بانک مرکزی و شبکه بانکی بتوانیم این برنامه‌ها را با قوت پیش ببریم. وزیر امور اقتصادی و دارایی در ادامه با بیان اینکه سوسمین محور همایش حاضر ناظر بر ارزیابی و آسیب شناسی مدل کسب و کار بانکی است، گفت: در این زمینه می‌خواهم به یکی دو نکته اشاره کنم. گاهی کسب و کار بانکی معطوف به تأمین مالی و اعطای تسهیلات به یک واحد تولیدی معطوف می‌شود که در مقایسه با تأمین مالی فعالیت‌های غیر تولیدی یک گام به جلو است. اما راه مؤثرتر تأمین مالی زنجیره ارزش (supply chain finance) است آن هم نه از طریق اعطای تسهیلات و اخذ وثیقه، بلکه از طریق اعطای خط اعتباری بر مبنای شایستگی اعتباری‌وی افزود: کسب و کار بانکی در حال حاضر برای خود یک منطقه امن را شناسایی کرده است و حاضر نیست به راحتی از آنجا خارج شود. این منطقه امن سه رکن دارد: اعطای تسهیلات، دریافت نرخ بهره و انجام عملیات در بالای خط ترازنامه. اما منطقه فعلیتی که اقتصاد به آن نیاز دارد و تلاش بیشتر شبکه بانکی را می‌طلبد، مستلزم اعطای خط اعتباری، دریافت کارمزد و عملیات در زیر خط ترازنامه است. ما نیاز داریم در عملیات بانکی از منطقه ۱ به منطقه ۲ گذار کنیم یا لاقال منطقه ۲ را هم در کنار منطقه ۱ تعریف کنیم و این مستلزم آن است که بانک‌ها به این سمت هدایت شوند. گاهی مقررات ما بانک‌ها را می‌ترساند که به این سمت بیایند، برای آنها راحت‌تر است که همچنان تسهیلات بدهند و وثیقه بگیرند، در حالی که برای تأمین مالی زنجیره ارزش ما به خط اعتباری نیاز داریم نه به تسهیلات. هزینه خط اعتباری بسیار کمتر از تسهیلات است و پرداخت هزینه زمانی فعال می‌شود که منابع بانکی استفاده می‌شود، تنها در این مقطع زمانی است که منبع از زیر خط به بالای خط می‌آید. به هر حال این یک تغییر پارادایم بزرگ است که لازم است به سمت آن حرکت کنیم.

#### رشد دولت باید از نظام پولی کوتاه شود

رئیس کل بانک مرکزی گفت: انتشار اوراق ودیعه توسط بانک مرکزی و بازپرداخت در سررسید یا در نرخ حداکثر معادل نرخ تورم سالانه در شورای پول و اعتبار تصویب شده و امسال جایگزین اوراق مشارکت می‌شود.اکبر کمجانی در همایش بانکداری اسلامی درباره عقود اسلامی اظهار داشت: منابع جذب و توجهی نشده در بانک‌ها را قابل تسهیلات بانکی و با توجه به عقود اسلامی‌مورد توجه قرار می‌گیرد و به بهره برداری می‌رسند. عقود میدالهای و مشارکتی را داریم و بنا به ماهیت این عقود، ماهیت کار اجازه می‌دهد در عقود میدالهای نرخ سود توافق شده با نرخ ثابت باشد و در عقود مشارکتی سود و زیان شرکا مدنظر است.وی افزود: با اصلاح دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌ها و شیوه نامه‌ها و رعایت سیاست‌های پولی و اعتباری، از زمانی که شورایی فقهی مشورتی بود و شوروی فقهی فعال شده از سال ۹۷، مورد مشورت قرار گرفتند و راهنمایی‌هایی را این شورا داشته و از سال ۹۷ در طی ۲۲ جلسه شورای فقهی، به مباحث مختلفی پرداخته شده است.

کمیجانی گفت: شیوه نامه‌هایی مورد اصلاح قرار گرفته و با اینکه به تأزمی مورد تصویب قرار گرفت و دستورالعمل مطالبات نسبت از مشکلات بین تسهیلات گیرندگان و مؤسسات اعتباری را مدنظر قرار می‌دهد و اجرائی توصیه‌هایی که در این زمینه شده، در رفع مشکلات و یافتن راه حل‌ها و زدودن ابهامات نقش دارد. دستورالعمل اجرائی عملیات بازار باز نیز در این بخش مورد توجه قرار گرفته است.رئیس کل بانک مرکزی گفت: در سال‌های اخیر هر دستورالعمل و هر سیاست پولی و ارزی قبل از طرح در شورای پول و اعتبار در شوروی فقهی بررسی می‌شود و

## مردم سالاری

مراسم افتتاحیه جشنوارهٔ «مردم سالاری» در تهران

مسائل و مشکلات آن بررسی می‌شود و در این شورا مورد بررسی قرار می‌گیرد و سپس به شورای پول و اعتبار می‌رود. همچنین خرید اوراق مالی اسلامی توسط بانک مرکزی توسط کمیته فقهی در سازمان بورس، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به تأیید رسیده و از سال گذشته عمدتاً برای رفع کسری بودجه دولت مورد استفاده قرار گرفته است. وی اظهار داشت: انتشار اوراق ودیعه توسط بانک مرکزی و بازپرداخت در سررسید یا نرخی حداکثر معادل نرخ تورم سالانه را نیز داریم که از منظر فقهی مورد تأیید قرار گرفته و در شورای پول و اعتبار مورد تصویب قرار گرفته اما تاکنون به کار گرفته نشده است. در حال تهیه مقدمات کار هستیم و امیدواریم امسال برای مهار پایه پولی مورد تأیید قرار گیرد و از استفاده کنیم و این جایگزین اوراق مشارکت بانک مرکزی است که از سال‌های ۷۹ به بعد به اجرا گذاشته شد.کمیجانی افزود: این ابزار جدید معرفی شده و جایگزین می‌شود. هم‌راجه نیز در شورای فقهی مورد بازنگری قرار گرفت و برخی از عقود در قالب عقد مراهبه قابل استفاده و دارای کاربرد بوده است.رئیس کل بانک مرکزی فعالیت شورای فقهی را باعث امنیت خاطر سیاست گذاران دانست و افزود: در زمینه تحولات اقتصاد کلان شاهد این هستیم که طی ۳ سال گذشته ظالمانه‌ترین تحریم‌ها از طرف آمریکا و اروپا را داشتیم که شامل تحریم‌های نظام بانکی، بانک مرکزی، نفتی، تجارت خارجی ایران و … بوده و درآمدهای نفتی را به مقدار قابل ملاحظه‌ای کاهش داده شده است.وی درباره اقدامات اقتصاد کلان گفت: ما در این حوزه در سه سال اخیر شاهد ظالمانه‌ترین تحریم‌های آمریکایی و اروپایی هستیم که مهم‌ترین آنها تحریم‌های نفتی، تحریم‌های بانکی و بانک مرکزی و نیز تحریم‌های کسبیترانی است که فشار فراوانی به ما وارد کرد.رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه تحریم‌ها به کاهش درآمدهای نفتی منجر شد، گفت: اگرچه سیاست‌هایی از سوی دولت و مجلس برای مقابله با تحریم‌ها طراحی شند اما از نیمه سال ۹۸ وارد رشد منفی اقتصادی شدیم و با شیوع ویروس کرونا در فصل چهارم همان سال رشد اقتصادی کشور منفی شد.کمیجانی افزود: در سال ۹۹ توانستیم موفقیت‌های خوبی کسب کنیم به گونه‌ای که سال گذشته رشد اقتصادی با نفت ۳.۶ و بدون نفت ۲.۵ درصد بود که برای شرایط تحریم و کرونا قابل توجه است. ایران در حالی با تجربه ۹۹ وارد سال ۱۴۰۰ شد که بر اساس اعلام بانک جهانی، متوسط رشد اقتصادی دنیا در همان سال صرفاً به دلیل شیوع کرونا منفی ۳.۶ بود. ما بیشترین آسیب را در بخش خدمات به دلیل کرونا مشاهده کردیم و بیشترین فرصت شغلی را در این بخش از دست دادیم. وی با اظهار امیدواری نسبت به توانایی دولت سیزدهم برای ایجاد تحول بزرگ در بخش واقعی اقتصاد گفت: امیدواریم دولت جدید بتواند فرصت‌های شغلی جدیدی ایجاد کند.

رئیس کل بانک مرکزی در توضیحات بخش بازار باز و فعالیت‌های این بانک در سال گذشته گفت: ما به سیاست نوینی در اقتصاد ایران برای مدیریت نقدینگی ایجاد کرد؛ بهبود ترازنامه بانک‌ها در دستور کار است. سال گذشته نیز بهبود تاز بانک‌ها و جلوگیری از انباشت دارایی‌های همومی‌بانک‌ها را به جد پیگیری کردیم که بر اساس آن می‌بایست بانک‌ها حداقل سه درصد از سپرده‌های مالی را به صورت اوراق مالی اسلامی نگهداری کنند که در زمان کمبود نقدینگی یا تجهیز منابع نه صرفاً به شکل تسهیلات، از آن استفاده کنند.کمیجانی ادامه داد: با اجرائی این بازار، فرصت ایجاد شدن بانک مرکزی با استانداردی عملیات فراج، بیش از ۱۲۶ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی‌به فروش برسدانند که ۵۱ درصد آن را بانک‌ها و ۴۹ درصد را اشخاص حقیقی و حقوقی مالی خریداری کرده‌اند.

#### رشد ۶۳ درصدی پرداخت تسهیلات بانکی در سال ۹۹

وی درباره سیاست‌های اعتباری بانک مرکزی که جایگاه ارزشمندی در اقتصاد دارد، گفت: سال گذشته بانک‌ها حدود ۹۰۰ میلیارد تومان تسهیلات داده‌اند که نسبت به سال قبل از آن ۶۳ درصد رشد داشت. با این حال در چهار ماهه نخست امسال، بانک‌ها ۷۰۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده‌اند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ۵۱ درصدی را نشان می‌دهد.

رئیس کل بانک مرکزی درباره وام ازدواج گفت: در چهار ماهه نخست امسال ۳۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان ازدواج برای ۴۰۰ هزار نفر پرداخت شد درحالی‌که در کل سال ۹۹ حدود ۲۳ هزار میلیارد تومان وام ازدواج به ۸۲۵ هزار نفر پرداخت شده بود؛ علت آن این افزایش سقف وام ازدواج به ۷۰ و ۱۰۰ میلیون تومان در سال جاری است که تکلیف بزرگی بر دوش شبکه بانکی بود.کمیجانی ادامه داد: سال گذشته تسهیلاتی نیز به SMEها، شرکت‌های دانش‌بنیان و خرید تضمینی گندم پرداخت شد.

#### استان‌های پیشتاز در احراز هویت بورسی کدامند؟

و خراسان رضوی با ۵۷۸۹ مورد در صدر بیشترین ثبت نام شده‌ها در کل کشور قرار داشتند. بر اساس اطلاعات گزارش ماهانه شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه پنجاستان ایلام با ۲۹۸، خراسان جنوبی با ۴۲۵، کهگیلویه و بویراحمد با ۴۷۸، چهارمحال و بختیاری با ۵۲۹ و سمنان با ۶۱۳ مورد در انتهای لیست کمترین ثبت نام شده‌های در بین سایر استان‌ها قرار دارند. در ماه قبل نیز پنج استان ایلام با ۵۵۵، کهگیلویه و بویراحمد با ۵۶۴، سمنان و بختیاری با ۶۵۲، خراسان جنوبی با ۶۷۰ و خراسان رضوی با ۶۱۳ مورد در انتهای لیست کمترین ثبت نام شده‌های در بین سایر استان‌ها قرار گرفته بودند.سامانه سجام «سامانه جامع ثبت اطلاعات مشتریان» به نشانی WWW.SEJAM.IR، برای الکترونیک کردن و خودکار کردن فرآیند جمع آوری و مدیریت اطلاعات مشتریان است و عملیاتی شدن این سامانه باعث افزایش دقت، سرعت و بهره وری در زمینه جمع آوری اطلاعات و ارائه خدمات عمومی‌و مهم تر از همه، یکپارچگی سامانه‌های اطلاعاتی شده است.

## سنگین‌های باری در عرش؛ وانت‌ها در قعر

خود اختصاص داده‌اند.همچنین در بخش مسافری و در گروه اتوبوس‌های شهری، اتوبوس ATROS ایران‌خودرو دیزل نسبت به تولیدات ماه‌های پیش ارتقا کیفی داشته و از سطح کیفی ستاره به دسته خودروهای چهار ستاره کیفی پیوسته است. در بخش کامیون‌های طبق ارزیابی صورت گرفته، به ترتیب کامیون ایسوزو NPR۷M بهمند دیزل چهار ستاره کیفی و کامیون بنز WH ایران‌خودرو دیزل سه ستاره کیفی را به خود اختصاص داده‌اند.در دسته

سنگین به‌ویژه کامیونت‌ها و کشنده در اوج کیفیت هستند و پنج یا چهار ستاره‌اند اما در مقابل وانت‌ها در قعر جدول کیفیت خودروها قرار دارند و اوج کیفیت در آن‌ها سه ستاره است و وانت با سطح کیفی یک ستاره هم تولید می‌شود.بر اساس ارزیابی صورت گرفته، در بخش مسافری در گروه خودروهای بین‌پوس و میدل‌باس، مینی‌پوس یگانسوز تولید گروه همپون دیزل و مینی‌پوس آرین تولید ایران‌خودرو دیزل سه ستاره از پنج کیفی را به

ارزیابی کیفی صورت گرفته از خودروهای سنگین و وانت‌های تولیدی تیر ماه سال جاری نشان می‌دهد که برخلاف آنکه از بین ۱۳ خودرو سنگین مسورد ارزیابی قرار گرفته، دو پنج ستاره و هشت خودرو چهار ستاره‌اند، باکیفیت‌ترین وانت‌ها سه ستاره‌اند.بر اساس گزارش ارزیابی کیفی صورت گرفته از سوی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران (ISQI) در گروه خودروهای سنگین و وانت‌های تولیدی تیر ماه امسال، خودروهای